



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Socialudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 18. april 2024
Kontor: Proces- og
Insolvensretskontoret
Sagsbeh: Sofia Ravnsborg
Sagsnr.: 2024-04322
Dok.: 3218197

Besvarelse af spørgsmål nr. 349 (Alm. del) fra Folketingets Socialudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 349 (Alm. del), som Folketingets Socialudvalg har stillet til justitsministeren den 21. marts 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Preben Bang Henriksen (V).

Peter Hummelgaard

/

Lisbeth Gro Nielsen

Spørgsmål nr. 349 (Alm. del) fra Folketingets Socialudvalg:

”Vil ministeren kommentere den fortrolige henvendelse af 26. januar 2024 omdelt under SOU alm. del - bilag 156?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Familieretshuset, der har oplyst følgende:

”Familieretshuset kan generelt oplyse følgende til den fortrolige henvendelse:

Et værgemål kan bestå af et personligt og/eller økonomisk omfang. Værgemål omfattende personlige forhold vedrører personlige beslutninger af juridisk karakter, for eksempel kan det være stillingtagen til flytning i plejebolig eller botilbud, varetage ansøgninger ved kommunen, klage over afgørelser med videre.

Et værgemål omfattende alle økonomiske forhold vedrører varetagelsen af den daglige økonomi samt eventuel formue.

Såfremt der klages over en værge, vil Familieretshuset vurdere, om klagen er af en sådan karakter, at der startes en egentlig tilsynssag. Hvis dette besluttet, vil Familieretshuset foretage en undersøgelse af forholdene. Værgen vil blive bedt om en udtalelse, og hvis det findes nødvendigt, vil Familieretshuset tillige anmode bostedet/kommunen om en udtalelse.

Personen under værgemål vil få sagens akter tilsendt med tilbud om et møde, hvor denne kan komme med sine bemærkninger. Familieretshuset vil herefter tage stilling til, om betingelserne for fratagelse af værgebeskikkelsen er opfyldt. Personen under værgemål og værgen vil få en afgørelse med klagevejledning til Civilstyrelsen.

Familieretshusets tilsyn indebærer ikke at deltage i møder, som omhandler samarbejdet mellem en værge og pårørende/bosted. I tilfælde af, at Familieretshuset bliver anmodet om et sådant

møde vil Familieretshuset besvare henvendelsen med, at Familieretshuset ikke har mulighed for at facilitere et sådant tværfagligt møde.

En værge kan fratages beskikkelsen, hvis værgen gentagne gange eller groft har tilsidesat sine pligter som værge, eller hvis det er nødvendigt af hensyn til den, der er under værgemål.

En værge skal inden for hvervets omfang varetage interesserne for den, der er under værgemål. Såfremt værgen handler i strid med dette, er det at anse som misbrug.

Værgen kan vise sig at være uegnet til hvervet, for eksempel hvis værgen undlader at opfylde sine forpligtelser overfor tilsynsmyndighederne ved ikke at udfærdige og indsende de foreskrevne regnskaber eller ikke søge om godkendelse til påtænkte dispositioner, såfremt det kræves.

Fratagelse kan også være nødvendig af hensyn til den, der er under værgemål. Dette kan for eksempel være, at samarbejdsklimaet mellem den værgede og værgen er dårligt, uden at der er tale om, at værgen har tilsidesat sine pligter. Der kan være modsætningsforhold af længerevarende karakter, eller der kan være så alvorlige konflikter, at der må gribes ind.”

Som det fremgår af mit brev til Folketingets Retsudvalg af 25. januar 2024, bilag 112, har Civilstyrelsen udarbejdet en redegørelse af 12. januar 2024, hvoraf det bl.a. fremgår, at Civilstyrelsen – på baggrund af oplysninger fra Familieretshuset til brug for udarbejdelsen af redegørelsen – udtrykker stor bekymring for situationen på værgemålsområdet i Familieretshuset. Det fremgår desuden, at det er Civilstyrelsens vurdering, at der i lyset af den konkrete situation skal arbejdes på tiltag, som kan gennemarbejdes og implementeres på kortere sigt.

Justitsministeriet vil på baggrund af redegørelsen og i samarbejde med Civilstyrelsen og Familieretshuset iværksætte et arbejde med at revidere værgemålsloven med henblik på bl.a. at etablere en reel og mere effektiv kontrol af værgers forvaltning af deres hverv og sikre bedre mulighed for at skifte værge. Arbejdet vil desuden skulle klarlægge behovet for myndighedsgodkendelse af dispositioner.

Justitsministeriet vil desuden gå i dialog med Social-, Bolig- og Ældreministeriet, som har det organisatoriske ansvar for Familieretshuset, om Familieretshusets opgavebelastning på værgemålsområdet.